quelle façon, ou de lui parler ou de lui faire parvenir un message, <sup>2</sup> il subira une peine d'excommunication similaire.

### XXVII. Combien l'abbé doit avoir de sollicitude pour les excommuniés.

<sup>1</sup> C'est avec toute sa sollicitude que l'abbé prendra soin des frères délinquants, car « ce ne sont pas les bien-portants qui ont besoin du médecin, mais les malades. » <sup>2</sup> Aussi doit-il user de tous les moyens comme un médecin sagace : envoyer des *senpectas*, c'est-à-dire des frères anciens et sagaces, <sup>3</sup> qui comme en secret consoleront le frère hésitant et le porteront à satisfaire humblement, et le « consoleront pour qu'il ne sombre pas dans une tristesse excessive », <sup>4</sup> mais comme dit encore l'Apôtre : « Que la charité s'intensifie à son égard », et que tous prient pour lui.

<sup>5</sup> En effet, l'abbé doit prendre un très grand soin et s'empresse avec tout son savoir-faire et son industrie pour

*Hist. Laus.* 37, surtout si l'on tient compte de la glose *senodo : congregatio senum* (G. GOETZ, *Corp. Gloss. lat.*, IV, 565, 62 ; V, 331, 39 ; cf. E. WOELFFLIN, *Benedicti Regula monachorum*, p. xi), qui montre le même passage de *sun-* à *sen-* et la même interprétation de ce préfixe. De toute façon, il s'agit pour Benoît d'un terme étranger. L'important n'est pas ce qu'il signifie en grec, mais ce qu'il évoque pour des oreilles latines.

3. Un ancien est chargé de l'excommunié chez CÉSaire, *Reg. mon.* 23 et *Reg. uirg.* 34 ; AURÉLIEN, *Reg. mon.* 36. Voir surtout *Reg. Tarnat.* 5 : *qui eiecli fratris amaritudinem doctrinae et caritatis possit admitione dulcare*. « Le frère flottant » comme dans RM 15, 12. « Humble satisfaction » : voir 45, 1-2 ; cf. RM 30, 30 (*humilitatis satisfactionem*).

4. Citations absentes de la RM. *Oretur pro eo ab omnibus* comme dans RM 15, 26 (cf. RM 14, 32).

5. Mêmes expressions qu'au début (27, 1). *De ouibus... creditis* comme en 2, 39 (= RM 2, 39).

sibi creditis perdat. <sup>6</sup> Nouerit enim se infirmarum curam suscepisse animarum, non super sanas tyrannidem; <sup>7</sup> et metuat prophetae comminationem per quam dicit Deus : *Quod crassum uidebatis adsumebatis et quod debile erat proiebatis.* <sup>8</sup> Et pastoris boni pium imitetur exemplum, qui, relictis nonaginta nouem ouibus in montibus, abiit unam ouem quae errauerat quaerere; <sup>9</sup> cuius infirmitati in tantum compassus est, ut eam in sacris humeris suis dignaretur inponere et sic reportare ad gregem.

### XXVIII. De his qui saepius correpti emendare noluerint.